Orate pro Johanne Ameloneck
Quento B. M. Pius ord. S. Ar. ius.

5

P^rologus

Incepit prologus cuiusdam deuoti vnū ordinis
Carthusieni in tractatulu sequentem pec-
tatoribus et mudi Amatoribus q̄ui lissimū
Qui auēnū speciū peccatoris Anīme mi-
tulatur

Damitas vanitatum et oīa vani-
tas dixit ecclesiastes Quoniam ut
aut egregius doctor beatus Grego-
rius Non est deo acceptabilis sacer-
diciū qm̄ animae zelus sive amor Ideo ex diu-
nis auctoritatibus ecclesiasticorū doctororū pñtem
tractatulu m vnu collegi ut peccare aīā deuicias
per has sanctas auctoritates et amonacoēs ad
viam veritatis et iustiae vnde sicut ouis que
perierat multū errauit spū scō aspirate ia-
diuinitus fuocet Et ut statu suū cognostens
piculosū erroneū et imūdū tacta dolore mrisē-
cūs ad deū se couerat couersus pem̄petuā agat
ac si tandem am oībus sanctis vitā etna obtine-
at. Hiquidē ut dicit Gr̄iosostomus Vnde precipue
multis illudit vanitas vanitatū et oīa vani-
tas hic uersiculu si saperent qui in diuiciis
et deliciis versantur in parietibus oībus et
vestibus suis sc̄iberent in domo in ianuā in
m̄gressibus et ante oīa in consciēcijs suis ut
semp eū oculis cernerent et corde sentret qm̄

quidem multe sunt facies multe magmes fal-
se que decipiunt incertos. Oportet ergo cotidie
istud salutare carmen in prandis in cenis et in
omni conatu viuiqueque proximo suo cane et a
proximo libenter audire quia vanitas van-
tatu et omnia vanitas preter amorem deum et illi soli
seruire. **Hec ceisostomus.** Continebit autem prius
tractatulus septem capitulo uirita septem ferias
ebdomade. Ita ut peccatrix anima peccatis de-
turpata qualibet die speciale capitulu tamquam
nouum speculu accipiet in quo faciem suam con-
sideret. **Primum** capitulum erit de utilitate et mi-
seria hominis. **Secundum** de peccato in eo et quantum
per peccatum marrimus spiritualia detrimeta-
sive dampna. **Tertium** de penitencia atque facien-
da. **Quartum** de modo fugiendo. **Quintum** de ca-
ducis mundi diuiciis et falsis eius honoribus
potencias dignitatibusque contempnedis. **Sextum**
de morte semp et ubique timenda et expectan-
da. **Septimum** et ultimum eit de gaudio para-
disi et pensi inferni. **Explicit prologus.**
Speculum peccatarum aie feria Secunda De
utilitate et miseria hominis. Capitulum p.

Qerba iheremie prophete Quae de
vulua mris egressus sum ut uidere
labore et dolore et consumeret in consu-
tione dies mei. Si talia loquitur de se ille que
sanctificauit deus in vteo mris sue quia loquitur

de me quem mīr̄ mea gemut in p̄cō. **Bernardo.**
Huic cognoscē terpm̄ quia multo melior et lau-
 dabilior es si terpm̄ cognosas q̄; si te neglecto
 cognoueris cursus s̄idēz. v̄res herbarū con-
 plementes hōm̄ naturas aūalū et haberet
 om̄ celestū et terrestriū sciam. **Imocētus**
 papa tertius. **A**ttende ergo diligent' o homo
 quid fūsti ante ortū. et quid es ab ortu usq;
 ad occasum et quid eris post hanc. **P**rofecto
 fūsti spūcassimū sperma et uile s̄emen cōcep-
 tus in putredine carnis in feruore libidinis
 in fetore luxurie et quod deterruis est in labo-
 petati. **H**ec attende quo abo in vteo mēno nu-
 tritus sis. **P**rofecto sanguine menstruoso qui
 cessat in feia post conceptū ut ex eo nutritur
 conceptus in vtero. **C**uiquidē sanguis fertur
 esse tam detestabilis et imūdus ut eius contactu
 fruges nō gerim̄ et arēstant arbusta moria-
 tur herbe amittant arbores fetus si canes mōe-
 comedērit in rabie efferūt. **P**ostea ploras et
 eulans traditus es huī mūdi exilio ad labo-
 rem timorem et dolorem et qđ⁹ graui⁹ est ad
 mortem. **F**ormauit igit̄ dñs deus hominē de
 lmo terre que ceteris m̄digmor̄ est elementis.
Planetas fecit et stellas ex igne flatus et uentos
 fecit ex aere. **P**istes et uolucres fecit ex aqua.
 hoīes et uimeta fecit de terra. **C**onsiderans igit̄
 aq̄tica te uile inuenies. considerans aerea te

nō diligēt̄
 rāle tādāo
 nō huana

O sapte
 nō bone

nō bñ infīta

viliore agnoscet. Considerans ignea te viliissim
 reputabis. Nec ualebis te parificare celestibus
 nec audebis te pferre terremus quia parete
 iumentis uiemes silentem recognoscet. Unus est
 enim homin et iumentorum interitus et equalis v
 truisq; conditio cum nichil habeat homo amplius
 iumento de terra orta sit et in terra pariter
 reuidentur rba sit ista non cui libet hominis si
 sapientissimi salomonis. Sic ergo homo quanto
 augustinus nobilis diceris ad hunc modum venisti nec
 memor es quoniam vilis origo tui. Forma fauor propria
 seruor uiuensis opesque. Subiungue tibi noscere
 quid sit homo. Nunc attende secundum o homo quod
 es. Audi de hoc stellae doctor Augustini ita de
 serpente. Heu miser quid sum ego. Cum vas
 sterquiliny concha putredinis pleno fetore
 et horrore cecus pauperrimus plurimis necesse
 sitatibus sorditus ignorans miroitu et exitu
 meum miser et mortalis cuius dies sicut umbra
 ptererunt cuius vita sicut luna euanescat sicut
 flos in arbore crescat et statim marcescat. Cum
 terra misericordie filius ire vas aptum in contumeliam
 gentium per iniudiciam uiues in miseria moratur
 in angustia. **Nec Bernardo** Quid aliud est ho
 qui sperma fetidum sattus stercor abusus vniuersitatis.
 Si diligeret considereres quid per os et nares ceterosque
 corporis tui meatus expeditiatur. Vilius sterquilini
 non nesciisti. O vilis codicioris huane maledicti

mitas herbas et arbores inuestiga ille de se pro-
ducunt flores frondes et fructus et tu de te lende-
pediculos et lumbricos. Ille de se fidunt oleum vnu-
et balsamum et tu de te sputum vrinam et sterus.

Ville de se spirat suauitate odoris et tu de te red-
dis ab hominatioe fetoris. Qualis est arbor
talis est fructus eius. Non enim potest arbor ma-
la fructus bonos facere. Quid est enim homo
secundum formam nisi arbor eiusa. cuius radices se-
cines. truncus est caput cum collo. stipes est pet-
tus cum aliis. rami sunt vlna cum tibiis. frades
sunt articuli cum digitis. Homo est foliu quod a
vento rapitur et stipula que a sole ficitur.
Vnde bts Job ait **H**omo natus de muliere
breui viues tempore epletur multis miserijs
qui quod flos egreditur et coteritur et fugit ve-
lud umbra et nunquam in eodem statu permanet.
Hinc et deus iquit ad hominem **T**u es et
cineres reuteris. **E**t Job dicit domino **N**emine
to queso quod sicut lutu feceris me et in pulue-
rem reduces me. **Q**uid ergo lutu superbris
de quo puluis extolleris. **Vnde** **A**mis gloriaris
cuius concepcione culpa est. **N**asci pena labor vita
necessa mori. **C**ur carne tua piafis rebus in-
pugnas et adornas. quia post paucos dies
vermes devoraturi sunt in sepulchro. animam
vero tuam non ornas homis opibus que deo pre-
sentanda est et angelis in celis. **C**ruae animam
tuam vilipendis et ei carne pommis. **D**omina

ancillari. et ancillā dñari magna abusio est
Dñia habes minicū domesticū amicū aduer-
sarū qui malū pro bono reddit. et s̄b sp̄e ami-
cīe crudelior existens immicū. **H**ic hostis ē
caro tua infelix et misera. multū tamē tibi
dilecta **h**at̄ tu pauciū minicū pessimū tot-
te exexist̄ hāc tu oenasti hostē tricelissimi
contra te armasti. **h**at̄ tu foris varijs et pre-
ciosis mōnumētis mōnuisti. m̄tus oībus celesti-
bus ornamētis te spoliasti. **C**onsidera terro-
attete o p̄tor. quid eris post hāc vitā. eris
revera cadauer miserū et putridū et cibis
vermū. **I**nspice sepulchra eoz qui morte co-
pis h̄mc exierūt et m̄chil uemes i eis misi-
cīere et verme et fetore et horrore. **D**ō tu
es illi fuerūt et qđ ip̄i sūt tu eris. homines
fuerūt sicut tu. comedērūt. biberūt. riserūt.
dixerūt in bonos dies suos. et in pucto ad
inferna descendērūt. **H**ic caro eoz verim̄bus
et illuc aīa eoz uim̄bus deputatur. donet eur-
sus infelici collegio colligati sempit̄ms uol-
uatur m̄cēdys qui socij fuerūt i uicis. **P**na
nāq̄ pena implicat quos vnius amor i criminē
ligat. **C**rud profit̄ illis iam̄ gl̄a. breuis
leticia. mudi potētia. carnis voluptas. false
diuine magna famlia et mala concup̄ia. vbi
risus ubi iocus. ubi iactacia. ubi arrogācia.
De tāta leticia qūta tristitia. post tābillam

voluptate. tā grauis miseria. de illa exultacōe
 cederūt m grāde ruinā et magna coemētā.
Cuicdō illis accidit. tibi accidē pot. qz homo
 es homo ex humo. lumen de lmo. **D**e terra es
 et de terra viuis. et in terrā reuerteris qndo ve
 met dies ultima que sbito venet et forsitan ho
 die erit. **L**ectū est em quia morieris sed mctū
 qndo. aut quo uel ubi. quoniam mors ubiq te
 exspectat. tu quoq si sapiēs fueris ubiq eā ex
 spectabis. **D**e hīs etiā mudi amatoībus sic
 dicit vīdōeūs. **V**ilectissimi pensare debemus
 qz brevis est mudi felicitas. qz modica est hui
 sedi gloria. qz caduca et fragilis est temporal
 potētia. **D**icit qui poterit ubi sūt reges. ubi
 pīcipes. ubi Imperatores. ubi rex locupletes. ubi
 potentes seculi. ubi diuites. mudi. qz vmb̄ trāsi
 erūt et uelud sōpmū euauerūt qrit et non
 sūt. **C**uicdō dicem⁹ ad hēc. **R**eges obierūt et
 pīcipes mortui sūt. **M**ulti tamē putat diu
 viue et quasi nūq̄ morti tāde de pīci vita.
Arete no sit mpy non sit. **V**os aut sicut hoīes
 moriem⁹ et sicut unus de pīcipibus cadetis.
Ad huc de condicōe homīs post morte sic
 dicit btus. **Bernardo.** **C**uicdō scidius homīb⁹
 post morte. huāno cadaue quid horribilis
 mortuo homine cui⁹ m vita erat gratissimus
 pplexus fit m morte horribilissim⁹ aspectus.
Cuicdō ergo prosūt diuīcie quid delicie. quid
 honores. diuīcie nō liberant a morte nec delicie

A vermissibus nec honores a seatore. **N**ec dicit
Tristostomus de eode sic. **Q**uid p̄fuit illis qui
in luxuria corporis et in p̄ntis vite voluptati
bus usq; ad diem ultimū p̄maſerūt. **I**ntuere
nūc sepulch' eoꝝ nūc si est aliquid iactacie
uestigiu m̄ eis. **S**i aliqua diuinaꝝ uel luxu
rie signa cognoueis. **R**equire ubi nūc vestes
et ornamēta pulcherrima. ubi nūc spectacu
loꝝ voluptas. ubi assedariū turbe. et conuox
cessat opulecia. **F**īsus vocis et imoderata atq;
effrenata leticia. quo abiit quo recessit. **V**bi
illa nūc. et ubi ip̄i. **T**rus sim s̄troxꝝ.

Intuere diligenter et accede p̄pius ad singloꝝ
sepulch'. vide cineres solos et fetidas verminu
m liquas et recoedae hūc caroꝝ esse fine eaā
si in leticias et delicijs eaā si in labore et coti
nēcia trāsgerūt hic vita. **E**cce dilectissime
michi iā legisti iā uidisti in hoc capitulo ex
vobis doctoꝝ sc̄oꝝ quid fūsti ante ortū. quid
es in p̄nti uita. et quid eris post hac vitam
Vtria circa hec tria uigi meditandoꝝ verseris
In felices quippe filij ade omissis veris et sa
litaibus studijs caduca pocus et tñistoria
qrūt. **B**ed tu baſſie ruminatis i corde uili
tate tua et m̄feria sc̄dm exteiceō hoīem fec
tare humilitatē fuge supbia. sc̄ies qd̄ supbia
e signū quo diabolus suos ab alijs distinguit

Vnde Job. Ipse est rex sive pater oes filios superbie. **Obi**
Gregorius. Evidetissimum signum regnoz super
 bia electoꝝ huiusmodi qd si quis habeat cognos
 catur sub quo rege sit ut militet sive utz sub
 rege christo an diabolo. **Micodus.** Aia superba
 a deo delinqutur et sit demonuꝝ habitaculu
Ecc. x. Odibilis deo et hominibus superbia ut
 patet qd superbia luciferuꝝ de celo eicit adam de
 padiso repellit pharaone et exercitu eius
 s'mergit. **Saul** de regno eicit. **Nabugodom**
 for m bestia transmutauit. **Pter** superbia. An
 thochus male mortuus est. **Heides** ab ange
 lo percussus est. **D**peciali peccatarioris a
 mme feria Tertia. **D**e peccato m comuni
 et quantuꝝ per peccatum mcmiuꝝ spiritua
 lia detrimeta sine dapsna. **Capitulu 23**

Qui facit peccatum a dyabolo est qui pet
 cat ab inicio. **Scribitur** in prima cano
 mta Iohis. iii. caplo. **N**am est omnis iraue
 qd celu no sustinet nec tria ultima sustineb
 sed destendet in infernu cu actore suo. **E**t scien
 dum secundum Augusti qd pcam est oē dictu uel
 fcm ut capitu contra legem dei. **D**ebet aut
 quilibet bonus christianus qui saluari deside
 rat sumo studio et summa diligencia oē pcam
 vitare. et hoc parvus propter tria. videlicet
 pmo quia deo sume displicet. **H**oc qd demo
 mbus valde placet. **T**ercio qd hoc sume nocz

Domi tibi p̄mo o homo infelix p̄tor qd̄ de
bes summa diligēcia vitaē cō p̄m quia deo
creatori tuo sume displaceſt **A**d hoc scendū
debes cogitāe quid deus fecerit ppter odū pec-
cati. ip̄e enī ppter p̄tm fere semel dissipauit
vīa opa sua salicet totū mūdū per diluvium
ut hēetur **Gēn. vi.** Alij aut̄ reges et potetes
in p̄cūdiciū mīmīorū suorū depopulat̄ teras
cor̄. deus aut̄ dissipauit tūa sp̄ria quia pec-
catū itaueiat tūa suā **I**te deus nō solum
odio habet ip̄m p̄tm sed etiā quidqđ p̄tm
tangit. Alij nāqđ hoīes ppter vīm corruptū
no piciunt in mare vasa aurea ul̄ argentea s̄
huat vasa et vīm effudūt. deus vero nō so-
lū p̄ta s̄ etiā vasa p̄ta salicet creaturas ra-
tionales id est aves ad ymaginem suā factas
et suo p̄cōsō sanguine redemptas in odū p̄ta pro-
icit in oceano infernali **C**rua ut dicitur
sapie. xiiii. Odio sūt deo ip̄ius et ip̄ietas
eius **V**n̄ deus nō habet tā bonū amicū nec
in celo nec in terra que nō haberet odio usqđ
ad mortē si iueneret ī eo uel vīm p̄tm mor-
tale **V**nde petrus licet ardeatus amaēt x̄
qđ ceteri apli tame xp̄ius eū tōdepmasset si
detessisset in p̄to tñe negacionis **C**ertio
qñtu deus odiaſ p̄tm onditur per hoc qđ
pter p̄ta mūdi suū mōcēte vīgēntū
mīterfeati **V**nde dicitur ysare lug. **P**ter

scelus populi mei perussi eū. **E**t ipemēt dei filius
 ut pām interficēt ut occideret tradidit ī mor-
 tem suā suā ut dicatur similiter psaue hui.
Nullus autē iuēmit qui tantū odit ī mīcu-
 suū qđ m eius odiū uellet interfice vngem-
 tu p̄p̄u vel eaā semetipm. **¶** **Q**uarto per
 hoc oñditur. quia deus p̄secutus est pām ab
 inicio ī tātum qđ p̄cat ipm de celo et vides
 qđ remaserat ī terra saluz ī mūdo ipē ī
 p̄p̄ia p̄sona descendit ī mūdū ut de ipo su-
 garet pām. et tandem ī die iudicii p̄cat et
 claudet ipm ī mīfernū. **V**nde mūchee ultio
 P̄cat ī profūdū maris om̄ia pātā mī
¶ **Q**uinto qđ sūme deus odiat pām p̄t̄ per
 hanc similitudinē qđ bona mī videretur
 multū odne illud ppter qđ p̄cevet pueū
 suū ī cubanū ardente nec vnoqz eū mīde ex-
 trahet. **S**ic deus ppter odiū pātā filios suos
 quos tām dilerit qđ pro illis mori voluit ī
 ignem mortuqubile p̄cat si ī eis iuēmit
 peccatum mortale. **D**ic ergo o peccatrix aia
 legisti qntū deus odio habet pām. tu igitur
 si ei place cupis oportet te sūme ritare illud
 ita ut nō habeat loā ī te. **M**ulier em ēet
 multū mīfidelis que illu cubaret ī lecto
 suo quē vnr suus odit et per quē mīta mala
 vno suo euenerūt. **S**ic certe pām est quod

sume odit xp̄us avarū sponsus et per quod
sibi multa mala acciderunt et tandem ip̄a mors
mortuus est em̄ ppter delicta mā scdm̄ Iplm̄
Et ideo est ualde infidelis erga xp̄m qui recipit
pat̄m in corde suo **M**terea carissime uixta
amomacionē sapientis Ab oī delicto mūda coe-
tūn **C.** Duxi scđo qđ debes summa diligēcia
uitare oē pat̄m maxime mortale qđ sume
diabolo placet et ip̄m ualde letificat Et istud
potest pbari tripli signo Primi qđ i nullo
alio delectat. **N**la ip̄e nō vult aliud balneū.
nō querit aurū vel argetū **N**am **G**en. ruy-
dicitur ps̄ona de seipo. Da m̄chi aias cetea
tolle tibi **Vnde. G**regorij Nichil s̄e fecisse estimat
cū aias nichil sauiat **H**ic aut em̄ aias uirpar
amat cor prede sic diabolus cor homīs. **D**e
uidū signū qđ diabolus amat sume pat̄m
patet ex assidua eius temptacōe. Et quia in
petrando pat̄m nūqđ fatigatur. **N**ā sex mi-
lia annorū sūt et amplius qđ nichil aliud fe-
cit qđ parae pat̄m **I**deo qndo dñs m̄tro
gauit eū dices **J**ob pmo **Vnde vems.** Fidit
Circuum terrā et perambulaui eam. **T**m̄ est
occupatus in negotijs p̄torū qđ nō licet ei
sopnū capē **I**uxta illud **J**ob xxx. **C**ui me
comedit nō dormiūt **C**terciū signū qđ dy-
bolū pat̄m sume letificat ē. quia nūqđ potu-
it uel poterit saciare peccatis **N**am infim

ta milia hominum peccatorum in deuorauit et ta
 me adhuc famelicus est et sicut leo circuit
 querens quem deuoret ut dicitur prima pete
 quinto. **E**t non solum famelicus est sed eadem
 sitibundus. **J**ob xl. Absorbebit fluuium et non
 minabitur et habet fiduciam quod influat ior
 dains in os eius id est in infernum. **F**luuius
 quem absorbebit diabolus et non minatur sunt
 peccatores cum impetu arrentes in os eius. **J**or
 danis vero qui interpretantur huius destensus
 sunt iusti quieti pacifici quos diabolus sume
 desiderat absorbere. **E**xemplum habetur in vita
 patrum de capitulo demonum et singulis demo
 nibus de peccatis et malis que procamauerunt
 rededibus nationem et de illo diabolo qui spe
 cialiter fuit laudatus et honoratus a principe
 eorum et in cathedra collocatus quia fecerat
 formicari unum monachum quem in quadrangi
 ta vir traxerat ad patim. **O** ergo anima
 peccatrix plora amare eo quod toties letifi
 casti in te mimicos tuos scilicet demones toti
 ens certe quoctens peccasti mortaliter. **E**t de
 teteo per puram confessionem et dignam penitentia
 em fac gaudium super te deum tuum et angelos
 eius. **H**oc optum est enim quia gaudium est an
 gelis dei super uno peccatore penitentia agen
 te in te. **D**ixi te ideo o peccator quia toto stu
 dio tuo debes vitae de peccatu quia tibi
 sume nocet. **S**icut primo per peccatum mor

talē separā ab amore dei et efficiāt eūs
mīmī. Psāye xix^o. Imquītates nōstre dāū
scrūt̄ m̄t̄ nos et deū et pāt̄ m̄t̄ phibuer̄
facē eūs a nobis. Vnde nō est aliquis sc̄is
ita magnus m̄ celo q̄ntūq; sit bene amīt̄
dei si posset et peccaret mortalit̄ qui statim
amītia solueret̄ Augustin^o. Qui pet-
cat m̄ amīt̄ veriassimū et fidelissimū dici
vitupabilis qui vero peccat m̄ deū oīpoten-
tissimū et patrē p̄yssimū quo nō eit abhōm
nabilis. H̄cō per p̄tm obligatur p̄tor et
adjudicatur patibulo m̄ferm. Vnde sc̄dm
m̄st̄tūcōne diuine legis a qua nō multū
dīsc̄epat lex hūana. Om̄es regalē dec̄eti
tr̄nsgressōres ut maiestatis regie cōtempa-
tores id est oēs peccatores meret̄ m̄terre
suspēdio sc̄dm qd̄ signifīcat. y. Es̄re xvii^o
In decreto dāvij ubi sic dicit Denūciet̄ ut
quicūq; tr̄nsgressi fuerit aliq̄d ex hys que
sūt scripta. q̄ntū ad p̄tm cōmissione. aut
sp̄ceuerit. q̄ntū ad p̄tm omissione. accipiat
lignū de suis p̄p̄ys. q̄ de octo p̄p̄ie cōscie ibi
em̄ t̄vestit lignū m̄ quo p̄tor suspendit. et
suspēdat. bona quoq; sua regi ascribantur
H̄imlit̄ em̄ cedit ad glām regis celestis pena
repeobor̄ sicut glā bonor̄. Cete cūssime qd̄
lex hūana corporaliter facit hoc sp̄cialit̄ lex

diuina. **V**imile fere legitur. **N**ester. vii. **D**ix.
 rex suspendite amam in patibulo. **A**man
 interpretatur inquit et per hunc patrem intelle
 gitur quae rex celestis uidebit suspendi in pa
 tibulo inferni si eum in patre mortali uenerit.
Tercio patrem spoliat horum omni bono gressu in punitu
 et glorie in futuro. **P**uerbiotum xiiii. **M**iserere
 facit populos patrem. **E**st enim patrem pauperrim q[uod] nihil
 potest lucrari eo q[uod] opera meritoria habet immo per
 patrem mortale serpem ammisit et in frumentum
 diaboli transiuit. pauperior q[uod] nihil potest
 lucrari eo q[uod] opera meritoria deo grata in ta
 li statu facere non potest. sed pauperrimus q[uod]
 nihil potest ei dari nam bona facta pro ipso
 non prosunt ei ad salutem quia non vivit nisi
 quo ad corpus. **O**nde dicit boecius q[uod] lib.
 de consolatione ph[il]ie. **H**omo prauus non est
 homo nisi sicut homo mortuus. **Q**uarto
 per patrem separamur a lumine dei formam et
 exectamur atque obtenebramur. **D**e homine primo
Anbulabunt ut ceci qui domino peccauerunt
Et in p[er]ditione. **N**esterunt neque intellexerunt in tene
 bras ambulant. **O**nde iheronimus. **D**e pri
 mitur plane anima per peccatum interius ne
 valeat suspicere superius. **Q**uinto patrem
 est sicut putredo in pomo. **D**icit enim putredo
 auferit pomo valorem decorum odorem

et sapore sic p̄m mortale auferat aie detore
vite odore fame valorem forme colore et glorie
sapore. **Unde** putredo est de p̄m. **Nā** de eo
dicitur ysaye xv. **Qui** facit illud luto vilius
est vita eius. **Augustinus.** Tolerabilius ca
mis putredis fetet hominibus qm̄ aia petatix
deo Ideo in quodā simone de eode sic ait **Per**
que verba quendā lubritū a p̄to retraxit
Quid p̄dest plena archa si in ariis est costia
Bona vis habere et bonus esse nō vis. **Non**
vides etubestere te debere de bonis tuis si do
mus tua plena est bonis et te habet malu
Quid em est q̄ velis malū habere. **dit mch.**
Richil omimo. **Non** ex ore nō filiu. nō seriu
nō villa. nō tunica. postremo nō caligam et
tame vis habere mala vita. **Rogo** te p̄pone
vitā tuā calige tue. **Dirā** que circuacent
oculis tuis elegāca et pulchra tibi cara sūt
et tu tibi ip̄i vilis et fedus es. **Di** possent abi
respondere bona tua quibus plena est dom⁹
tua. nōne clamaret. sicut tu nos bona vis ha
bere sic et nos bonū volum⁹ habere dominū
Tacata voce interpellūt dominū deū tui
cont⁹ te. **Cite** tanta bona dedisti huius et ip̄e
malus est. quid em⁹ prodest ei qđ⁹ habet qm̄
eū qui oīa dedit nō habet. **Hec** Augustinus.
Dixito ex p̄to nastur bestialitas **Unde**
boetius iiii de consolacione phie **Homo** bon⁹

pbitate deserta m belua couertitur. Et phis
 vi: Ethicor dicit qd talis est peior qm bestia
 Et ideo petrus et iudas apli pccatores com
 parati mutis pec oibus. Et dauid concordat
 eisdem dicens Homo cu m honore esset id est m
 gracia gratu facete no intellerit copatus e
 uimatis insipietibus re. Septimo et ultimo
 ex pcco nastur diaboli serulus filialitas. pma
 Joh iii. Qui facit pccm a diabolo est re. Pro
 hys oibus omelias pccor miserere aue tue et
 noli per pccm inducere sup ea hec que legisti
 tanta mala salz offendam dei leticiam iniici
 et dampnum propriu. Agnoste homo q nobilis
 est aua tua et q gnuua fuerut eius vulnera
 pro quibus necesse fuit xpm domm vulnerari
 si no essent hec ad morte et morte sempiterna
 nucq pro eoru remedio dei filius moreretur
 Noli ergo vilipendere aue tue passione cui a
 tanta maiestate tata vides exhiberi copassioez
 Fudit ipse lacrimas pro te laua et tu per singu
 las noctes lectu cordis opunctione et lacrimaz
 assiduitate. Fudit ipse sanguinem suu fude et tu
 tuam cotidianu corporis afflictione. Noli atten
 dere quid caro velit. Si quid spiritus possit sra
 ut dicit Gregorius Vnde caro ad temp suavit
 viuit inde spiritus m eternu cruciat. Et quo
 plus caro punit m hac vita tato plus aua gau

Adebit m futura vita. **Augustinus.** Voluntarie nuc pro xpo postponam⁹ qnqz dmittēda ne qd absit pro transitoris amittamus etna. Si em̄ tibi di ceret. **H**is toto hoc mense diues et potens et fac quidquid uelis utere carnis voluptatib⁹ sicut placet ea tame⁹ iocatio⁹ vt tibi postea oculi eruat om̄e solacū tollat toto tempore vite tue m fame et siti et m di cruciatu et miseria viuas. nōne tale bonū hoc tenore susaperes. Et quidē tota her vita mensis est nec v̄mus diei uel hore spaciū ad illius eterne felicitatis inferni topacionē cui neqz finis neqz pena filii iuemitur. **H**ec dīs **Augustinus.** Speculū peccataris aie aie feria q̄ta De penitencia ato facienda caplī terciū

Pri⁹ nō accipit cruce sua et sequit̄ me non est me dignus. Horribit̄ mathei x. Per hanc crucē penitentia designat̄ quā de necessitate quilibet p̄tor debet suscipere et perseverant tollerare si m eterna b̄titudine cū xpo cūp̄t regnare. **Un̄ ih̄eonim⁹** m ep̄la ad susanna. Ne cessaria est penitentia que aut equat termina aut certe excedit. **E**t augustin⁹. Cruxqz saluari desiderat̄ quicqz fōrdis post p̄iuū baptisma contrarit̄ oportet ut abluat salte lacrimis met̄. **D**ed forte dicas. Durus est hic sermo. nō possū mūdū spnere et carnē mēā odio habere et castigare. Nudi nō mēā s̄ glorioſi ih̄eonimi responce. Impossibile est aut̄ ut quis p̄ntibus et

futuris fructu hominum. ut ventre ibi metet re-
 pleat. ut de delicis ad delicias transcat. ut in
 utroque seculo videlicet celo et terra appareat
 gloriosus. Quia ihesu sententia btius
Gregorius confirmat ita dicens. Multi cupunt
 auolare de miseria pntis exili ad gaudia
 celi. sed noluntur care oblectametis mundi. Notat
 eos gratia xpni sed revocat eos compescit
 seculi. Plerique cupunt mori morte iustorum.
 s. noluntur vivere vita eorum. et huius metu pribut
 nam opa eorum sequunt illos. Tre Bernardus
Austeritas conuersacionis sae Iohannes baptiste per
 catorem deliciosis durus nimicus est eterne
 mortis. Quid enim nos irrationales fere rep-
 tika terre insanim? cu ille quo inter natos
 mulierz nemo maior surrexit innocentissimi
 corpus suu sic afflxit. et nos mdui paosis-
 vestibus festinamq; et splendore laute et deli-
 cate epulari. Non sic mpy no sic itur ad
 astra. Demos recordare pabota lazari et di-
 uitis illius qui opu tantar dñs. qui purpu-
 ra mduus et bisso vna gutta aque iueme
 no potuit. et hoc cu esset in ardoreis necessita-
 te positus. Hec recordare my amicis et age pe-
 nitentia dum tempus est. Nam ut aut Gregorius
 Deus et si penitenti rema sponspondit tame-
 peccati diem crastini no pmissit. Prem

teca ē p̄petrata mala plange et plagenda
iter nō committere. id est p̄positū committi
nō habet. Unde augustinus in soliloquij
Inmans est peccata quā seques comq; nat
culpa. Nichil profut lamēta si replicatur
patē. Nichil valet a malis remā postere
et mala denuo iterare. Tres autē sūt p̄tes
integrales p̄mie salicet cordis contritio. oris
confessio. opis satisfactione. Quia enī deū tri
bus modis offendim⁹ salicet delectacōe cogi
tacōe. impudencia locutionis et superbia opis
Hoc regulā ut contraria contrarie curat
tribus modis oppositis satisfactionem⁹. De
lectaciōi cogitaciōi opponam⁹ contritione
impudēcie locutionis confessione. superbie opis
satisfactione. De contrite primo videa
mus. Contritio est dolor de p̄tis assūptis
ā p̄posito abstmendi confitendi et satisfaciendi
Iste dolor sicut dicit Bernardus debet esse
triplex salicet acer acier et acerim⁹. Acer
debet esse quia dñm deū m̄m et om̄ creato
rem offendimus. Acier q̄ patrem m̄m te
lestē qui nos multipliater pasat impugnam⁹.
Et in hoc peiores cambus suimus qui pas
cētē se diligunt et sequuntur. Acerimus vero
qua redemptōe m̄m qui nos redemit p̄p̄
sanguine et a peccatorū vīculis liberauit
et a crudelitate demonū et acerbitate gehe

ne potenti eripuit q̄ntu m̄ nobis est iterū cru
 cifiximus. Sed et de tribus debem⁹ dolere
 scilicet de commissso p̄tō. de omisso bono. et de
 amissio tempore. De v̄tute hui⁹ totūcōm⁹
 sit dicit Augustin⁹. Plus valet coridis vera
 cōfessio qm̄ totius mudi peregrinacio. Itē
 quēdā glosa sup̄ psalmū. Ad dñm cū t̄bula
 r̄r et. Resat dñs ab eo diffiri m̄scordia
 que copuncto corde sibi senserit supplicare.
Eriostom⁹ Dola est copuctio que facit aīaz
 horrestre purpura. desiderare alium. ama
 re lacrimas fugē risū. Idem Nichil ita con
 glutnat et vmt deo ut lacme pemtētis.
 Et contra vero ut aut Augustin⁹. acciores dia
 bolo dolores nō infigm⁹ qm̄ cū playas per
 tatorū m̄oz cōfitendo et pemtēdo sanam⁹.
 Sed heu cū tāta bona per pemtētā coseq̄
 mur pauci tamē pemtētā. Ieo agut. Ieo
 coquerit dñs Jeremie viij. dices. Nemo
 qd̄ bonū est loquitur. nullus est qui agat pe
 mitētā super p̄tō suo dices quid feci. ¶
 Quā de secundo scilicet de cōfessione videam⁹.
 Confessio sicut coriter p̄destribit est legitima
 cora sacerdote p̄tōz declaao. Et dicit confessio
 si q̄ simul vel ex toto vel vndiqz fassio.
 Nā ille vere cōfitetur qui totū fatet. Vel
 sic scdm. vſidoz ethnologiaz. Confessio est

per quia latens morbus aut̄ sub sp̄e reme con-
sequende in dei laude ap̄itur. De vtute cofes-
siōis sic dicit Ambrosius s̄iq; psalmū Vt̄ m-
maculati Cessat vndicta diuina si cofessio p-
currat huāna. Et cassiodorus s̄ip illud ps̄ Con-
fiteat̄ tibi p̄pli deus Illis nō iudex sed adiutor̄
est xp̄s qui se p̄pria confessione dampnau-
erūt leo p̄pa Non manet iudicio codempnād̄
qd̄ fuerit cofessione purgatū. Et auct̄st̄m̄
in libro de penitēia Confessio est salus animar̄
dissipatrix vicior̄ restauratrix vtutū opprimit
ter̄ demonū. Quid plura. Obstruit̄ os in
fernī portas aperit̄ padisi Pro hijs omnib⁹
caſſie uexta cofiliū p̄ſare p̄phē dic tuas mi-
quitates ut iustificeris In cuius em̄ iustiae co-
fessio est p̄tor̄. Oportet aut̄ te cofixeri oīa pec-
cata tua quorū meoria habes integrē vni ſa-
cerdoti no diuīsm̄ ita ut vni partē de peccatis
tuis dicas vni ſacerdoti alterā alteri q̄p tunc
neuter ſacerdos pot̄ tibi conferre remediu ſa-
lutarē quia ſacramētu debet habere vnitate
et integritatē aliter nō eſſet cofessio ſacerdotalis
Ideo dicit Bernardus Qui cofessione ſua di-
uerſis cofessoribus diuidit rema caret Exe-
tranda nāq; fictio eſt p̄tā diuide et ſupſiae
ten̄ ruderē nō int̄mſecus eradicare. Et tales
recipiunt extortiōne pro absolutoe et male
dictione pro benedictione. Talis diuīſio con-

fessionis fit sepius per ypocrism q̄ndo ḡua
 peccata dicūt ignotis sacerdotibus et illi cū quo
 debent sepius conūsari dicūt ignotis solū leui
 ora. **D**e talibus dicit Augustinus et ponit
 m decretis. **Q**ui cōfessionē diuidit laudādus
 nō est qđ vñ celat alij reuelat qđ est serm̄ lau-
 dare et ad ypocrism tendere. **S**equit̄ de
 tria parte pentece salz de satisfactione. Sa-
 tisfactio scđm Augustini est pāoz causas exāde
 et eoz suggestionibus adūtū nō indulgere. **N**ā
 vt dicit. Gregorius Neqq̄i satisfacm̄ si ab i-
 quitate nō cessamus msiq̄ voluptates qđ di-
 leximus ecōtrario oppositis lamētis mseqm̄
Et ut dicit. Crisostom Qualis p̄cessit offensio
 talis debet fieri retrosiliatio. **T**anto esto p̄nus
 ad lamēta qđto fuisti p̄nus ad culpā. **Q**ual
 tibi fuit ad peccādū m̄tēo talis tibi sit ad pe-
 ccādū deuocā. **G**raua p̄tā ḡua lamēta
 desiderat. **Q**uaia sicut Eusebius aut emissi
 ep̄us. **N**ō leui cōtricē agendū est ut debita
 illa redimātur quibus mors etīna debetur.
Nec p̄fectioia opus est satisfactione pro mal
 illis ppter que patiis est ignus etīnius. **B**ed.
 heu multi fatigātur in hac via satisfactionem
 et retrospicunt cū uxore loth. **C**on̄l quos sic di-
 cit Bernardus in quodā fmone qui p̄fecte sen-
 sert onus p̄tā et aīe leſione ille aut pax
 senciet aut oīmo nō senciet corporis pena nec.

reputabat labore quo pat̄ nouerit deleri
preterita et caueri futura. **E**t augustinus
sup̄ ps̄ l̄m̄. **H**ūt m̄ta quos peccare nō pudet
sed agere p̄niam p̄cedet. **O** incredibilis nsāma
De vulnere nō erubestitis et de ligatura vul-
neris erubestitis. **N**ōne vuln̄ feridus et pu-
tridus est. **A**nsuge ergo ad medicū. age pe-
nitēciā. dicit. **M**inītate meā ego cognosco et pe-
catū meū cōtra me est semp. **T**ibi soli pecca-
ui quia tu solus sine peccato es. **C**onsistat
aut̄ satisfactio ī t̄bus sal̄z m̄ oratōe elemosina
et reūmo ut iste ēnarius cōtra illū nephariū
diaboli ēnarū opponat. **O**rato cōt̄ sup̄bia
reūniū cōtra carnis cōcupiā elemosina cōt̄
auariciā. **V**el sic. **D**e p̄tm̄ uel m̄ deū cōmit-
timus et cōtra hoc ordnat̄ orō. vel m̄ p̄ximū
et cōtra hoc est elemosina. vel m̄ nosip̄os et cō-
tra hoc ordnat̄ reūniū. **H**ic ppter paup̄es
xp̄i modicū de vtute elemosine tangam̄. **E**le-
mosina cōponit ab elemo qđ est m̄seicordia et
syna qđ est m̄datū id est m̄datū m̄seicordie.
Et scdm̄ hoc scribit̄ p̄c e. **S**ed melius scribit̄
per y. et tūc dicit̄ elemosina ab ely qđ est deus
et syna. **I**nde elemosina qđ m̄datū dei. **I**p̄e
em̄ p̄prio ore m̄dauit eā fieri. **I**nde m̄ luca
Date elemosinā et ecce oīā mūdi sūt vobis.
Vel dicit̄ elemosina ab ely qđ est deus et mo-
ys qđ est aqua. **I**nde elia quasi aqđ diuina. **D**i-
xit em̄ aqua extinguit̄ ignē ita elia extinguit̄

patim hec catholicō. **D**icit aut̄ tria. p̄cipue q̄
 nos ad eleosmas sine ad opa misericordie extenda
 debet prouocare. **P**rimū est quia misericordia
 redemit alpā. **p̄**ublioꝝ. **xvi.** misericordia et veri
 tate redimit. **i**niquitas. **E**t dāmel iij. p̄tā
 tua elemosinis redime. **H**oc em̄ pulchre p̄figu
 ratū est. **q̄**pto regū iij. **O**bī dicit qđ mulier que
 congregauit rasa vacua in domo sua nō paucā
 paucū oleū qđ habuit in oīa rasa diuisit et sic
 crevit oleū per qđ mulier a creditore liberat̄.
Vasa vacua sūt paupes quos in domū debem⁹
 congregare p̄fare lvm. **E**genos vagosq; indic in
 domū tuā paucū aut̄ oleū per oīa vasa distribuit̄
 iuxta illud tobie iij. **S**i exiguum tibi fuerit li
 bet imp̄ture stude. **I**nde cū oleū misericordie
 crestat per meltū et graciā aīā peccati re
 ditori deo de pat̄is suis satissacit. **H**ec elea
 bona ipsalia multiplicat. **V**n̄ t̄gregorius in
 dialogo Terrene sbstancie per hoc qđ paupi
 bus distribuitur multiplicatur. **E**x h̄emus
 iij Regū xvij in vidua que helia pauit cui
 ppter hoc domino farma et oleū multiplicauit
 per qđ datur intelligi qđ paupes magis pas
 cut eleosinarios qm̄ etōt̄. **T**ertio eleosina
 sine opus misericordie ī morte elemosinarii
 custodit et aiā eius cū dāitate ad regnū
 celoz perduat. **V**nde dicit Ambrosius sola
 misericordia comes est defūctorꝝ. **O** qm̄ bon⁹

qm̄ comes necessarius ē morienti eleos ma
doli ergo dilecte tale familiū tale aduoca
tū post tergū tuū ilmquē sicut illi q̄ res
suas auare retinetes nichil in vita sua p
manū proprias paupibus distribuunt sed eas
post vitā per manus alienas dispesandas
disponunt. Tales illi q̄ post tigū vult portae
lucernā. Cū tame dicat ecclesiasticus. Ante
mortē benefac amico tuo id est languore
adhibe medicinā. Ide xxiiij Ante mortē be
nefac amico tuo id est anime tue uel xpō
in membris suis scilicet paupibus. Preterea
est sciendū qđ dices a quo petit elemosina
debet considerare tria. Primo quis ea petit
quia ip̄emet dñs. Deus enim tm̄ diligit
pauperes qđ quidqđ fit eis propter amorem
suum reputat sibi factū. Uñ scribebat Mathei
xxv. Quidam fecistis vni ex hys fratribus
meis m̄m̄s michi fecistis. Petit ergo ele
mosinā per paupere suū dices a quo dices
in orōne cotidiana petit regnum. Et ideo
cū paupri negat dices elemosinā tm̄ere
debet qđ dñs nō exaudiat enī cū petit ab
eo regnum celoz. Quia dicitur publicoz
xxi. Qui obturat aures suas ad clamore
paupis et ip̄e clamabit et nō exaudietur
Debet dices sedo considerare quid petit deus

quid clemosina m suis paupibus petat. Petit
 no nostrū sed suū. Et ideo malde mis̄tus est deo
 qui paupi negat necessaria eleosina cū de bo
 ms dñ habeat habidater. **Hoc considerauit q̄**
dixit primo paleppomeno. **xxx.** **Tua sūt dñe**
oia et que de manu tua atcepim⁹ dedim⁹ t̄
Tertio debet considerare dues ad quid petat
deus. Petit reuera per paupere sui deus no
 ad dandū sed ad mutuandū nec tm ad triplas
 ymo ad centuplas usuras. **Vnde dicit Aug⁹**
O homo quid feneraris hōi. fenerari deo ta
les usuras et centuplū accipias et vitā eterna
possidebis. Et idcirco nimis est mis̄tus q̄ ad
 tales usuras nō vult comodare deo ad quales
 mutuaret uideo vel saraceno. **Pto hys oī**
bis carissime thezaurisa tibi per paupes m
celo tāq̄ m tuto opa misericordie faciendo
nō m terra. **Tor auari est q̄ si fouea s̄me fido**
et quo plus recipit plus coarpistit ut nūq̄
videatur ipleta. **Jux illud emastes vij.** **Aua**
rus nō mplebitur pecuna attende qd̄ tor se
quit thesaurū. **De aut illi q̄ m terra thesau**
risat qui per cosequēs tor suū m terra loco
tā pīculoso exulauit. **Illuc ergo dicit Crisost⁹**
Congrega sbām tuā ubi patam habes Qui
em̄ collocat thesaurz suū m tra nō habet qd̄
sperat m illo. **Ut quid em̄ aspirat m celu ubi**

inquit habet impositu. Illud solū tuū reputa qd
paupibus erogasti. No sūt em homis bona
que scāi deferre no potest. Ambrosius Sal tñ
comeditur q̄ miseratio pietatis. No mem
me legisse mala morte mortuū q̄ libent ex
cuit opa pietatis. leo p̄p Ille ad dñm mīte
gros fructus pmittit a quo nūq̄ paup est
recessit. Tanta est vtus misericordie ut sine
illa alie vtutes si snt pdesse no possunt. Nm
nis em quis fidelis sit. castus. sobrius. et a
lijs moibus ortus vtutibus. si tame mīsei
cors no est misericordia no merebit. Hec in
fauore paupm de vtutib⁹ elemosne et ope
rē misericordie dca sufficiat. Nuc ad ppo
sitū redcam. Qui no accepit cruce suam
et sequit me no est me dign⁹. Ista crux pe
nitēcie assumēda est cito et in tpe uiuetut⁹
qz tut deo magis placet et homini magis
pdesti ux⁹ illud etiasti xi. Memetote crea
toris tui in diebus uiuetutis tue. Idem
Fili ne tardes couerti ad dñm et ne differas
de die in diem. sbito em remet ira illius et
in tpe vnde disperdere. Sed cot hoc salub
sapientis consilii diabolus amittat homini
mala spem longioris vite dices. Quicquid es
dni potes adhuc vivere et ludere. In senectute

peccabis et tu facies peccatiā et ibis ad
 confessionē. **M**ulti em̄ credūt isti aduocato et
 remittit fibi longā vitā pronetes in senectu
 te se emēdare. quos mors repetita rapit
 et dampnatur. **Vnde dicitur etiā xxix.** **P**e
 promissio nequissima perdit multos. **E**st
 ergo notandum qđ talis pmissio diaboli lo
 gioris vite et in senectute peccati neqm̄
 es qua cōtra ius et rationē. Neq̄or qđ cōt̄
 ipm peccatore. sed nequissima qđ cōtra dei
 bonitatem. **P**rimo qđ sit neq̄ qua cōtra ius
 et rationē apparet p̄ tā exempla. **P**rimū est
AQui haberet q̄tuor asimos et totū onus illoꝝ
 imponet debiliōi om̄. talis cōt̄ iusticiā et
 rationē facit. **D**ic ille qui totū om̄is p̄me
 p̄t̄ que cōmisit in q̄tuor etatibus scilicet in iu
 lessentia. in iuuentute. in vniuersitate et in senec
 tute. vult soli senectuti imponere qndo ia
 debilis est et no potest laborare. **E**t tales me
 rentur maledictionē sicut dicit zacharie p̄mo
Maledictus dolosus qui habet in gregge suo
 masculū et imolat deo debile. **H**ic ille qui
 fortitudine sua etatis trahit et debilitate senec
 tatis p̄pom̄t imolare dñō. **I**sidorus. **Q**ui te
 pus cogruū penitēce p̄dit frustā ante dei ia
 mā cū precibus venit. **H**oc dñm exemplū est
Ille qui no posset leuare minus om̄is qn̄ for

ator est et poterior et vellet illud leuare qndo
miltomagis esset et ipse debilior fuisset
merito stultus et iustus reputaretur. **D**ic est
de illo qui omis patior et penitentie qndo nimis
est et ipse fortior sicut in iuuentute non vult
portare et credit melius portare qndo omis
est affluat et augmentatur. **T**alis assilatur
illi stulto de quo dicitur in vitis patrum qui sem
debat ligna et faciebat de illis sarcina et
postea temptauit leuare et qndo uidebat qd
no poterat de facili portare iterum sondebat alia
ligna et apponebat ad sarcinam et postea tem
perabat et quanto plus pederabat tanto plus adde
bat. **D**ic faciunt peccatores qndo sencunt pmo
pondus patior et penitentie deponunt statim et
patitur pata adiungit. **V**iva sicut dicit Gregorius
Nam qd p penitentiā no delet mox suo pon
dere ad aliud tñit. **A**terciū exemplū est Ille q
per totā vitā suā cū magnis supertib⁹ para
ret sibi domū ubi no intendet habitare ullo
modo et domū m qua vellet habitare impetrū
destruet pro posse suo talis apte facit contra
rationē et ideo meito stultus et insanus debet
reputari. **S**ed talis est pator qui ad morte dif
fert couerti hpe em per totā vitā suā parat
domū suā in inferno cū tame nullo mō ibi ha
bitare velit. **V**nde dicit Paulus Cui facit
contra cōstītūtiōnē edificat ad gehennā. **D**icā

qd ista cōmissio longioris vite requiū est.
 quia cōtra ipm p̄torem apparet per duo no
 tabilia exempla. **P**rimū est qz ille qui plus
 diligeret se infirmū qm̄. seruū q̄ liberū
 nichil habete q̄ om̄ bonoru esse partūpem
Talis iniquus esset cōtra seipm. **T**alis est pātor
 qui tardat agē penitēcā quia plus diligit se
 in pāto quod est infirmitas spūalis vel poa
 mors dicēda est. **V**el pātor mītū m̄pīq̄ est
 cont̄ seipm q̄ magis diligit se mortuū q̄ vi
 ui. seruū qm̄ liberū malu qm̄ bonū. **V**nde
 dicit **J**obes in ep̄la sua. **D**ui facit p̄tem seruū
 est pāti **A**ugustin⁹. **B**onus homo si seruit liber
 est malus homo si regnet seruus est. nō vni
 us homis sed qd peius est tot dñorū quot vi
 aorū. **D**eūdū ex". **I**lle qui debebat magna
 pecunia ad vſuras que cotidie crest̄ et poss̄
 persoluere et tamē tardaret qntū posset
 talis facet cōtra seipm. **S**ic est m̄pōfīto. **M**o
 ra autē in p̄tis tamq̄ debitu arrit ad vſu
 ras. quia qnto dūcūs fuent in p̄tis tanto
 plus soluet de pena. **A**pocal. xviij. **C**ritu
 se glorificauit et in deliciis fuit tātu date ei
 tormentū et luctū. **T**erzo qd ista p̄missio lo
 gioris vite sit nequissima qz cōtra dei bomita
 tē. apparet per tria notabilia exempla. **P**rimū
 est si aliquis uiuens dñm suū que seruire
 teneretur et a quo oīa sua haberet per tota

per totā mīta impugnaret suā. et in mīto
dīm̄ sui seruaret. et postea semo confessus in
fīne vite sue vellet dīo suo seruē et suum
seruicū ei offerret iniquis cont̄ dīm̄ suum
esset. nec multū dīo suo tale seruicū placet.
Dic est pītor qui pīctado offendit dēū et seruū
in mīto diabolo in iuuētute et in senecte pīo
mt seruī deo. **E**ccl̄m̄ exemplū est. si aliq̄s
recepisset bona maximo a domino suo ad mil
tiplicandū et lucrandū et qđ ip̄e habere debe
ret totū lucrū et illa bona supflue exponet
et pro mīchilo daret in cōtemptū dīm̄ talis
impie ageret. et tota manialitatē dīm̄ sui
mīgratus esset. **S**ic est pītor qui corpus et
anam sensus aīe. vnes corporis. qualia bona
spacū vite et alia mīta et magna beneficia
recipit a deo et oīa ista expendit in cōtumelia
creatoreis pīctado multipliciter. apte facit cō
bonitate dei. **D**e aīa que tradita est nobis
a deo qđ thezauris pīciosis. sic dīat Bernar
dus. **N**e mīchi si calētū nī fōtū aīam mēa
negligent̄ seruauero pīcioso sanguine agm̄ in
cōtaminati appiatiū. **D**e tpe dīat Iom̄ sic.
Nō est temp̄ tibi impensū qđ nō exigitur a
te qualiter fuerit expensum. **T**ertū exem
plū est. Si aliquis seruus dispensator alioz
domini bonū panē et bonū dīm̄ et meliora

abat daret ex nenis et inimicis domini sui et domino
 suo daret ad comedendum de pane corrupto
 de furfure et de putridis carnis et pistibus.
Daretque ei ad potandum de fratribus vini sui
 talis impie ageret contumaciam. **S**ic est pater
 qui illud quod pulchrius et melius est de vita
 sua salicet iuuentute et fortitudine sua dat
 mundo et diabolo qui sunt inimici Christi. **E**t quod
 peius est salutem nouissimum vite suae proponit deo
 domino suo dare. **N**on sic faciebat dauid quod dice-
 bat fortitudinem meam ad te custodiā stolidi ac
 seruicium tibi. **A**mde dicit ecclesiastes. **N**oli domino
 fetes offerre seruitutis sed vnum libanum
 floride iuuentutis. **D**e patribus primam dif-
 ferentibus sic dicit Gregorius. **B**atus alienus
 est a fide qui ad agendam penitentiam tempus se-
 nectutis expectat cum nullu die vite sue ha-
 beat in sua parte. **I**ncerto iuxta consilium resi-
 doni festinare debet unusquisque ad deum penite-
 do dum potest. ne si dum potest noluerit omnia
 cum voluerit tarde non possit. **I**gitur festina
 ad penitentiam cauissime ne tardaueris ut non
 cum fatuis vngnibus finaliter excludaris.

Openui peccatarum. **A**men. **F**era quita
 De contemptu seu odio mundi ea in

Nolite diligere mundum neque ea quae in mundo

sit. Si quis dilexerit mundū nō est caritas
pris m illo. Et mūdus tr̄nsit et cōcupisen
tia eius. Scr̄bit̄ in p̄ma canonica Lobis
y° ca° Hec verba pertractas b̄tis Augusti
sic dicit. Quid v̄is utz amare t̄palia et
tr̄nsire cū tpe. An mūdū nō amare et met
nu vñvere cā deo. Amas seculū et absor
bebit te. Amatores suos voraē nouit nō
portare. Nota qđ mūdus est excoicatus.
quia sicut pro excoicato in etiā nō orat̄
sicut nec xp̄us orauit pro mūdo qui tame
pro suis crucifixoribus exorauit. Vnde dix̄
m Ultmo sermone. Pro ip̄is sc̄l̄ distipu
lis nō pro mūdo rogo. Et ultū est tali do
mino seruire qui in fine seruū mūdū et
sine mercede eiocere co[n]suēvit. Hic facit mū
dus. Vnde legitur qđ soldani rex babiloni
cū apud damascū infirmaretur usq; ad
mortē et sc̄ret sibi morte īmine. Dicauit
sigmferū suū dicens ei. Tu qui soles fer
re vexilla mea ad bella fer nuc uexitu
mortis mee sc̄l̄ nile hoc p̄ancalū p̄ tota
damascū dicens. Ecce rex orientis mories
nō fecit sc̄l̄ nisi hoc vile p̄ancalū. Sile
fere legitur qđ quida rex lotharingie. Tu
uems cū effet in extremis respiciens sua

palacia et domos suas multas dicit pluribus
 audiētibus. **D**omine ihu quoniam cōtempnatus
 est mūdus iste. Ecce ego qui tot habui pa-
 lacia et hospicia. nescio quo debeat hanc not-
 te ire. uel quis me debeat hospicio recipere
 Felingue ergo o pater domini tuu salicet
 huc mūdū antequā in tata paupertate relī-
 quaris ab eo. **G**aens qm̄ ut dicit Jacobi
prī. **A**qui amicus hui mūdi est in meus
 dei cōstituit. **G**regorius Tanto quis deo
 est proxim⁹ qm̄ ab amore mūdi est alie-
 nus **A**d hoc ostendendū xp̄is mūdus ex-
 ciuitate pati voluit et crucifigī ut ostendet
 mchyl se h̄c cōe cū mūdo et quicūq;
 voluit cōsequi passiōis sive fructū debent
 genere mūdū saltem per affem et mūdana
 cōuersationē. **V**nde dicit dñs Iēsū. **C**ōfugi-
 te de babilone et saluet vniuersitatem suā
Babilon scdm Iēomimū m̄terpretat domus
 confusiōis. et dñe sit huc mūdū in quo
 ia heu ubiq; confusio regnat tam in clero
 qm̄ in populo tam i religiosis qm̄ in seculai-
 bus tam in semibus qm̄ i uiuēndis tā in
 oris qm̄ in mulieribus ita ut meito b̄s Jobis
 dicat in canonica sua **T**otus mūdus i ma-
 ligno positus est. **A** idcirco cōsulit fugiendū
 esse ad vitā religiosam b̄us. **B**ernardo ita
 dicens. fugite de medio babilonis id est de

seculo et salvate vias vias. **V**oulate ad
urbes refugij id est ad uitam religiosam ubi
possitis et de preteitis age penitentia et fu-
tura gloria fiducialiter prestolari. **N**on vos
penitentie deterreat austertas quia non
sunt condigne passiones huius temporis ad peccata
culpa que immititur ad prius consolacions
gloria que immititur et ad futuram gloriam quae pro-
mittitur. **S**ed aut quod mudum debemus fugere
propter quatuor. Primo enim solent sapientes recedere
aloco infecto pestilencia vel fetore maxime
quando vel egros se sentiunt vel egroturos se
agnoscant. **T**alis est mudus quia quot ma-
la peccatum in eo videmus tot fatores mias
cum animam manum recipimus. **N**oncirco quia cu-
m peccatum sit morbus contagiosus fugienda est
societas malorum. **N**on est tutum sams cum leprosis
habita. **E**t xij. **N**on tetigerit pite mag-
nabit ab ea et qui comunicauit superbo
mendet superbia. **N**oluit Jacob hunc esau socium
itineris sui Jeromim. **C**erte nihil tam nocet
homini quam mala societas. **T**alis enim efficiatur
homo quem societate perfundit. **N**uquid cum
agnus lupus habitat. **D**icit castus certe lux
unius societatem ausus est. **P**lus quam impossibili
puto ut ducius in homine permanere o-
portibus qui malorum assidue conuersacione
vtitur. **C**um scilicet psalmista vociferat scis eris et

cu peruso pateris. **H**ic ut em mala nocet co
 usatio ita bona prodest. Nullus pot hunc
 copari thezaro. **N**isi bona iuemt societate
 vita iuemt diuicijs affluit. **C**erte vera dicta p
 rimo homo uel bono uel malo efficiatur nisi
 ob societatis causa. **P**ueri cor iaq tabula
 rasa in qua nichil depictum est fore dicitur
Illud ergo qd' a societate iuicit usq ad senec
 tam itinet siue bonu siue malu sit **H**ec **J**erom
Debem ergo nos elongare a mundo ppter ma
 li vicini molestia. **N**ulli aut vicini ita pot
 nocere sicut vicinitas patet quoz mundus ple
 nus est ut patet ex ta dictis. **B**edo solent
 sapientes recede a locis in quibz tmnet se tri
 di in manu mimicor suoz. **D**ic facit mundus
Vnde ei congruit illud verbu iude editoris.
 quecumq ostulatus ficio ipse est tenete cum
Hec verba dicit mundus demoibus. **N**a qd
 mundus in pnti ostulat id est exaltat honori
 bus hostibus suis. i. demoibus tradit. **V**n
Jerom. **D**ignu manifeste dampnacoris
 est in hoc mundo sua beneplanta assequi et a
 mundo diligi. Itaq omo oportet nos per int
 tas tribulaciones acqre regnum dei. Errauit
 in via qui per diuicias et delicias festinau
 ite hec **J**erom. **T**extio solent se sapien
 tes elongare ab aliquo loco ppter ipsius pi
 culu. **M**undus est locus periculosissimus

pter qd' mare dicitur. **Vn** p̄s **Hoc** mare mag⁹
etē **Piculū** huus maris s̄z mudi ux⁹. verbū
bñ **Bernardi** probat tr̄seūcū ueritas et peu-
cū mltitudo. In mari marsilie de q̄tuor nau-
bus ux⁹ perit una. In mari hu⁹ mudi de q̄
tuor diab⁹ ux⁹ saluat̄ una. Cruxi em̄ locus
diluuij est mudi us ibi pauci respectu peu-
ci saluat̄. Mudi est sciat fornar babilomi-
ca igne infernali succensa. Ideo valde timedū
est hōi m eo qui ad sibutu vni vbi attendit ig-
ne re. Ad aspectū vnius mulieris igne luxue
Ad aspectū vni rei preceſe igne cupiditatis.
Quarto elongat̄ se ut homo diffidatus ab
aliquo loco p̄ter inimici capitalis timorem.
Inimicus noster capitalis est diabolus qui dia-
uituit morte nrām qui ē p̄ncips mudi.
A quo nos elongam⁹ dū mudū deserem⁹.
Vn etā ix. longe esto ab homine p̄tate habe-
te occidendi. Homo iste est diabolus qui dicit
homo ab homine deuict⁹. **Nath⁹ ruf⁹.** Inimicus
hō hoc fecit. **P**reterea scendū qd' alit̄ p̄ſte
no pot̄ vni mudi nisi per exitū ab eo. **Vn**
legit̄ in vit̄ p̄m qd' btus **Aſen⁹** adhuc in
palacio impatoris exiſtes rogauit̄ deū dices
Dne obſcro dirige me ad ſalutē. Et uenit
ei vox de celo ditens **Aſen⁹** fugi homines et
ſaluaberis. **I**p̄e aut̄ statim ad monachalem
vitā deſtendit. Iterū orauit̄ deū dicens. **Dne**

dirige me ad salutem. Et vox de celo iterum dixit
Arsem fuge tace quiesce. Hec enim sunt radices non
 perterriti. Nam in fuga vmatur compunctione
 carnis. Tactumitate superbia vita. Cuius
 desideriorum avaricia. Itē ysidorus ad contemp-
 tu mudi nos exhortas sic autem **S**i vis et que-
 tus nihil seculi appetas. semp requie metis
 habebis. si curas seculi a te proieceris. Abice
 a te quidquid bonum possit poterit impetrare
Esco mortuus mudo. et mudus tibi. Mudi glaz
 tamquam mortuus non aspicias. Ab effatu huic
 mudi tamquam mortuus te separa. Sicut sepul-
 tus non habeas curam de seculo. Tamquam defunctus
 ab omni te purga negocia. Vives contempne post
 post mortem non poteris habere. De vita huius
 mudi sicut dicit **I**eomimus. O vita mudi non
 vita sed mors. vita fallax. vita omista. tetrica.
 imbecillis et umbratica. vita mendax. Miser
 flores et statim arescas. vita priua. vita cui res.
 vita fragilis. vita momentanea et caduca. que
 quoniam magis crescas tantum magis decrescas. Cu
 plus procedis plus ad mortem proximucas
O vita plena laqueis. quot in mundo homines
 illaqueas. Quot per te sustinet iam tormenta
 infernalia. Num beatus qui tuas agnoscit fal-
 lacias. quem beatus qui de tuis non caret nam blas-
 diae. qui beatissimus qui te bene priuatus est
Augustinus. Mundus clamat ego deficia

Caro clamat ego inficiā. Diabolus clamat
ego deapīa. **E**pis dicit ego reficiam. **N**isi
que sequens. **O** caūssime si het que iā legisti
te nō moueat ad cōtemptū mūdi et eoz que
in eo sūt. **A**udi btm **Bernardū de amatoī**
bus **I**a dicētem. **D**e illis qbus pparatur dolor
vniū ardor flāmaz. sitis cōtinua fletus et
stridor dencū. horribiles facies demonū. **I**bi
mors optabitur et non dabitur. **I**bi nullus
ordo sed sempiterñ horror. **C**uius tūc putas
erit meror. que tristia. q̄s luctus qndo se
pabitur iūstus a consorciō iustorū et trade
tur iūsti p̄tati demonū et ibut cū eis ad et
mī suppliciū gaudia padisi nūq̄ suscepturn
sed ppetue cruciādi. **I**bi torques nec pumens
fingabit. q̄ torquetur nō moriet. et sine spe
veme vriet ut nō moriatur moriet. et nō
nō cōslimatur. **V**idorus. **S**i habes sapientiā
salomonis. si pulchritudinē ab solomoni. si for
titudinē sampsonis. si longitudinē vite enoch
si tholomei potestate. si diuicias tressi quid
pdesset tibi si tame caro tua daret vmbra
aīa demombus cū diuite crucianda sine fi
ne. **I**cē mouere te debet ad despiciendū huc
mūdu et ea q̄ in ipā sūt breuitas pntis
vite et inertitudo mortis. **W**nde **G**regorii
Preproboriū metes idcirco nequit agunt
mita

quia se viue hic diuinus arbitratur **Iusti vero**
 quia breuitate vite sue considerat elacionis et
 imuidicie culpas. **De breuitate vite p̄ntis di-**
at Jacobus Apls in canonica. iij. ca. Quid
 est vita mā nisi vapor ad modicū parens
 et demeptis exterminalib. **Aug⁹ Vita hoīis**
 tota breuis est ab infancia usq; ad decrepitudinē
 senectutē. Adā si adhuc viuet et hodie more
 retur quid illi vite longitudo profusset. **De**
Cuidq; tpis viuit de spacio viuedi demittit
 ut oīo mī aliud sit vita p̄ns q̄ cursus ad
 mortē in quo nemo stare paulū uel tar-
 duis re p̄mititur sed vegetur oīs pari mo-
 tu singulis diebus facere vñā dietā ad cor-
 pis mortē. **Hencta** Cotidie morim⁹ q̄z coti-
 die demittit aliquid pars vite me⁹. Ecce dilectissime
 si bene te inspexeris et verba iā tibi scripta
 ac eaā postea scribenda cordis auribus dili-
 genter percepis potius deberes dicere. Vado
 mori credens per longū viue tēpus. forte
 dies hec est ultima vado mori. Tu aut⁹ es
 mas viuere diu et hec tēpia bona et muda-
 na gaudia amis nūtis in deliciis possidere
 sed caūssime nō sic. Homo em⁹ ut aut p̄d va-
 mitati filis factus est dies eius sicut umbra
Speculū peccatis aīe feria sexta Iptereut
De flā mudi glā potentia et dignitate.
 ac caducis eius diuīs. contempnēdis

cotempnedis Capitulum Quartum

Domi sunt principes gentium qui dominantur
super bestias que sunt in terra. **N**on in aubus celi ludunt qui argentum
thezaurizat et auxilium quo confidunt homines
et non est firmis affectio eorum. **C**ui argentum
fabricat et solliciti sunt. nec est misericordia opim
illorum. **E**xterminati enim sunt et ad inferos des
tenderunt et alii in locum eius surrexerunt scri
bitur Hanuch in caelo. **H**ec uba prætractas per
per in sententiis suis. sic autem ubi sunt insupa
biles oratores. **U**bi quod couemētibus festa dis
ponebat. **U**bi equorum splendidi multiores.
Ubi exercituum duces. **U**bi sapientia et timor.
Nonne oes puluis et fauille. Nonne in paucis
visibus est eorum memoria vite. **F**essice sepulchrum
eorum et vide. quis seruus. quis dominus. quis duces
quis paup. **D**isterne si potes umbram a rege.
forte a debili. et pulchrum a deformi. **H**aec
quocumque est quod humana gloria ex quacumque re sit cau
sata propter quatuor rationes ab omnibus est fugi
enda. **P**rimo quod vilissima ex sua conditione.
Secondo quod vanissima sive quia fragilissima in dura
cione. **T**ertio quod fallacissima in promissione. **F**ourtho quia
maligissima in retribuere. **D**ico primo quod
mudana gloria ideo est nobis fugienda quia
vilissima et hoc de sui natura. **V**nde scribitur

pmo mathabeorū n° ca. **Gla** eius steretus et v
 nus hodie extollit et cras nō uemetur. **N**o
 m rebus stercore detestabilis quid m aūalib⁹
 vme uilius. **E**go si tpaus gla hoīs steretus
 et vīns consistat nō est homībus appetenda
 sed fugienda. **E**st nāq mudi gla putridi ligno
 fistima. de quo phs docet et ex ipā experientia
 patet qđ de nocte lucet. putdū apparet m die
Aquid em̄ est hoīem gla vana putdū de noc
 te lucētē habere m̄si m hoc pnti tpe qđ noc
 ti vmbrose est sile gloiosus mcedē et luiosus
 infirmis oculis appare qui nō possunt. m̄si
 scdm ea que foris sūt iudicæ. **H**ed qndo
 dies iudicij aduenit m quo illuabit dñs
 abstundita tenebrae et abstundebit cōfilia
 cordū. **T**uc qui mō uidetur glosti apparebut
 putdi et pentus nō curandi. **V**c tales mū
 di potetes sūt lucpete siles que uolando m
 nocte lucet et m die latet ac tota nigra appa
 ret. **O** si hec attēderet qđ m raducis suis diuījs
 gloriatur quip quada fētite carnis post
 modicū m cinere reuersire nobilita potēcia
 et dignitate extollitur et alios cōtempnado
 deprimit quo in futuro uilissimi nigri et pu
 tridi apparebut. **P**uto qđ modo cordialit de
 testarent gloria huī mudi tpaale. **H**oc scien
 tes qđ impossibile est ut dicat **Iheo** ut ho
 m celo et m terra appareat gloiosus. **Dixi**

q̄ gla mudana ē nobis fugienda q̄ e fragilis
ſima nec est illa stabilitate firmata. **Sic** nā
q̄ est defectua ut quelibet vaporosa ut fumo
ſa ſuba. fumus em̄ qñtū m altū plus ſe eri
git tāto plus definit donec pentus euaneat
Flos em̄ magni odoris et ad tpus mirabilis
venustatis ad modicū tactū ſolis metis ares-
cit et oīs gla eius perit. **Sic** mudi gla. **Pn**
dicitur yſaie. xl⁹. **Ois** raro fenū et oīs gla
eius q̄i flos fem̄. Exaruit fenū et flos eius
deadit et oīs gla eius deperit. **A**matores iñ
ipaliſ gle filiē ſūt fenō teſtor̄ qđ pūs qñ e
uellatur exariut. **Vnde.** **Eccī. x.** **Ois** potetatuſ
breuiſ vita **Ex** ē hodie et cras morit. **Nam**
ubi eſt nūc gla auſueri regis qui ſup. **Lxxvij**
piūias impauit. **Ubi** gla illius maximī **A**
lexandri in ciuiis cōſpectu oīs traſiliuit. **Ila**
chabeoꝝ **caꝝ pmo** **Ubi** nūc gla totius **Romani**
imperiū qđ ad modū ferri oīa regna tre p̄do
muſt. **Ubi** nūc pīcipes mudi et qui dñabat
ſuper bestias. **Nōne** oīs ſicut pēgrini et hofpi
tes vñg diei velocifime trāſierunt. **Dereſic**
Nā vñus ex eis nō remaſit q̄ i vāntate de
ſecerūt dies eoꝝ et ām̄ eoꝝ cū festinatioꝝ. **Nā**
Cōmune mori mors nulli parat honori. **Mors**
ſera mors neq̄ mors nulli partit et equā. **Dat**
auctis legē tollit cū paupē rege. **Itē.** **ſorma**
genus mores ſapia res et hōres. **Morte** viuit

fugienda qd
 tate sumatis
 bet vapocis
 itū m dñi plus
 nec pemptus
 t ad tps m
 tacitū solū m
 Sic mudi gl
 cato feni et d
 ruit feni et f
 deperit. I
 o cetero. qd p
 e. Et r. Qd
 e et cibis m
 regis qui s
 gla illius m
 ttu ois fia f
 nūc gla tenu
 tri oia regn
 s mudi et qd
 s facit pegr
 se tisficiet. M
 uafit qd i s
 dor cu foli
 illi parat h
 illi panti et
 xpi ipse. fo
 et hocis. N
 subita sola manet merita. **A**cerio mudana gla
 ideo est nobis fugienda qd falsissima nulli seruas
 pmissa sed hoīes oēs fallens in via. **C**ue em
 mpatorz que principū nō decepit longam
 em et honorabile vitā pacifica et securam po
 tēciā suis pmitit. cū vnu momētu tps vte
 addere nō possit. **Q**uis in tpxali gla Alexandro
 filis. nūq; ullū bellū perdidit. s cū paucis
 militudinē sepe viat. **N**ullā ciuitate obsedit
 quā nō ceperit. **N**ullā pūciā vngq; iuafit quā
 nō sue diaomi sbmserit. **E**t tamē qndo oia se
 sbuyasse credidit et pacifice vitā ducē spera
 uit tūc in momēto veneno deperit. **C**uid
 ergo hāc mudi glā sequeris a qua i morte
 uiuari nō poteris. **V**n petrus blesensis i qdā
 epla. **G**loria mudi fallax et seductioia suos de
 apit amatores. **Q**uidqd em uel in futuro p
 mitit vel in pnti ppendit totū ad mchilū de
 uemet tāq; aq; decurres. **E**t ideo. **C**uod breui
 ter durat quis prudens qd' arat. **C**uod
 mudana gla ideo ē nobis fugienda et cōtempna
 da qd malumq; in rebuedo qd nō pducit ad
 glā sed ad penā et cōfusionē sempitnd. **V**n
Dree. iij. **G**loria in ignomina cūmutabo vi
 delicit in morte qndo glā tristbit i sumā ig
 nomina seu cōfusionē potēcia in ipotēciā
 sapia in ignomina et ois delcācio i maxima
 pena. **N**a et ux̄ mesura culpe eit et mesura